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ANOTACE

PEŠAVOVÁ, M. Alternativní směry s důrazem na fenomén New Age v perspektivě

současné české religiozity. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017. s. 87. Bakalářská práce.

Ve své práci se zabývám obecně tématikou alternativních směrů − jejich

představením a nastíněním toho, co si pod tímto tématem je možné představit. Pro

doplnění uvádím i jednotlivé příklady alternativních filosofických a medicínských směrů,

které jsou v současné době hojně probírány. Mezi těmito směry upozorňuji též na

kineziologii, její účinky, průběh terapie, rozšířenost v české společnosti a pohled na ni.

Pro celistvější pohled na tuto problematiku přidávám výzkumy, které mapují změny

ve vnímání tradiční a alternativní religiozity na území České republiky. Převážně se

soustředím na období po roce 2000 a na proměny veřejného mínění v této době, které jsou

svým způsobem kontroverzní k tvrzení, že Česká republika je jednou z nejvíce ateistických

zemí světa. Tyto výsledky doplňuji o vlastní průzkum obecného pohledu na religiozitu a

zájmu české společnosti o ni, na území Pardubického a Královehradeckého kraje.

Z vybraného vzorku vyplývá, stejně jako z jiných průzkumů, že zájem o „víru‟, v širokém

slova smyslu, v této republice přetrvává.

Klíčová slova:

New Age, religiozita, alternativní směry, kineziologie
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ANNOTATION

PEŠAVOVÁ, M. Alternative approaches with an emphasis on the New Age movement in

the perspective of czech current religious studies. Hradec Králové: Pedagogical Faculty,

University of Hradec Králové, 2017. pp. 87. Bachelor Degree Thesis.

In the bachelor thesis I generally deal with a topic of alternative approaches, with

their introduction and what could be understood by this topic. Additionally, I describe

examples of various philosophical and medical approachas, which are currently often

discussed. This chapter is ended by more in-depth description of on chosen approach,

kinesiology, its effects, character of the therapy and distribution within the czech society

and the response from it.

For more comprehensive evaluation of the topic, I supply the thesis by researches

that document changes in perception of traditional and alternative religions in the Czech

Republic. Especially, I focus on the period after the year 2000 and transformation of public

view in this period, which seems to stand in opposition to the statement that the Czech

Republic belongs to the one of the most ateistic countries worldwide. Additionaly, own

research supplies this topic here, which deals with general opinion on religion and an

interest from society in it and was conducted in Pardubice and Hradec Králové Regions.

The findings from the research supports the idea that the interest in religion in the Czech

Republic have preserved in the broadest sense.

Keywords:

New Age, religiousness, alternative directions, kinesiology
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ÚVOD

Tato bakalářská práce nejprve seznamuje s fenoménem současnosti na poli

religiozity, a tím je kontroverzní téma hnutí New Age. Tento směr má mnoho přívrženců,

ale dalo by se říci, že stejné množství odpůrců. Ti mnohdy hovoří až o škodlivosti, která ne

zcela vhodným způsobem formuje převážně mladé lidi. Na druhou stranu otevírání se

světu s sebou přináší i pro naši společnost, nové směry, hnutí, náboženství a mnoho

dalšího, které se právě snaží obsáhnout a zastřešit téma Nového věku. Toto téma je velice

aktuální, jelikož vzestup alternativních směrů dosahuje převážně v posledních letech, a to

nejen v České republice, velké pozornosti.

Následující část práce proto poukazuje již na konkrétní příklady alternativních

filozofických a dále medicínských směrů. Jedná se o krátký, obecný přehled nabízených

možností na poli alternativy. Tento pojem hovoří o volbě mezi dvěma nebo více

eventualitami a je zcela možné, že se některé z nich vzájemně popírají. Nastíněním těchto

proudů poukazuji převážně na širokou škálu nabízených možností, často i z různých částí

světa, a také na to, co si pod obecným termínem „alternativní směry‟ je možné představit.

Vzhledem k tomu, že je zcela nemožné obsáhnout celý koncept učení New Age a

popsat rozlohu alternativních směrů, vybrala jsem si k bližšímu představení jen jednu

z metod, a tou je kineziologie. Kineziologie pracuje převážně s negativními emocemi,

které vznikly v důsledku nějaké události, ať si to již uvědomujeme nebo nikoliv. Tím mám

na mysli například ovlivnění plodu v prenatálním období nebo v dětství. Metoda se

zaměřuje na činnosti vybraných svalů, které terapeutovi podávají informace, jak jejich

blokace působí na náš mozek. Díky tomu je možné, že podvědomě reagujeme na podněty

z okolí určitým, mnohdy negativním způsobem (strach, vztek, hněv, apod.). Cílem

kineziologie je přijít na problém dotyčného člověka, sjednotit mozkové hemisféry a

následně poskytnout možnost se již svobodně, bez ovlivnění rozhodovat. Zjednodušeně

řečeno, terapeut se snaží odbourat tzv. podmíněný reflex a dát klientovi možnost

svobodného reagování.

Všeobecně v souvislosti s nárůstem alternativ, které vycházejí buď z tradičních

náboženských systémů, nebo vznikly na základě pozdější potřeby veřejnosti, máme nyní

díky demokratické společnosti, více než kdykoli dříve, svobodu ve výběru vlastní „víry‟.

Proto v další části bakalářské práce uvádím příklady výzkumů religiozity a jejího

vývoje na našem území. Nastíněné grafy ukazují informace jak o aktivitách náboženských,
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tak o zájmu o alternativní formy. Tyto poznatky, pro komplexnější pohled, ukazuji i ve

srovnání s vybranými zeměmi.

V souvislosti s tímto tématem jsem se práci rozhodla doplnit o vlastní průzkum

religiozity na vybraném území Pardubického a Královehradeckého kraje. V tomto

zkoumání jsem se zaměřila na výzkum názorů lidí vůči alternativním směrům, léčitelům,

ale i tradičnějším formám a zájmu o ně.

Základní cíl práce především spočívá v obecném představení alternativní

religiozity, na základě vybraných publikací. Ukazuji příklady různých směrů a systémů,

které často, jak samy uvádějí, slouží k osobnímu rozvoji a budování zdravého těla a mysli.

Pro komplexnější pohled na tématiku poukazuji na analýzy společnosti v České republice a

jejího vztahu k náboženství, potažmo k víře jako takové. K tomu převážně slouží

informace z ISSP, DIN a ČSÚ. Pro doplnění je v práci obsažen průzkum veřejného mínění

na základě kvantitativního šetření.
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1 New Age

New Age je jedno ze specifických vyústění staletého vývoje náboženských

představ, institucí a hnutí, které nemá jednotnou formu a hojně ovlivňuje tisíce lidí po

celém světě. Je to soubor veškerých názorů a ideologií, kterým lidé věří. V tomto proudu je

téměř nemožné žádat o konkrétní specifikace.

Není to centralizované náboženství s člověkem jako vůdcem, i když některé sekty

to takto mohou praktikovat. Jde o společenství lidí, kteří touží po duchovním růstu a mají

snahu hledat sami sebe nezávisle nebo ve spojení s tradičním náboženstvím. Mnoho lidí

tento směr vnímá propojeně s magičností amuletů, tarotových karet, kyvadel, kartářů,

věštců, léčitelů, horoskopů, apod.1

New Age se zaměřuje na přejímání nejrůznějších prvků a tradic, které se snaží

různými způsoby kombinovat. Původní systémy, které mnohdy byly velmi utajované a

chráněné, jako například asány jógy, Feng-shui, aj., nabízí širší veřejnosti k prozkoumání.

Učení New Age vychází z kterýchkoliv praktik a náboženství, které nás jen napadnou,

výjimkou nezůstává ani snaha o oporu v psychologii či psychotronice.2

Tento směr se začal vyskytovat nejmarkantněji v období moderny až postmoderny.

To můžeme doložit i na studiích mnohých z autorů, kteří tvrdí, že racionalismus,

konzumerismus, moderní doba a urbanismus donutily mnoho členů západní společnosti

přemýšlet o událostech běžného života odlišným způsobem.3

Obecné výrazy, které jsou s tématikou New Age hojně spojeny, jsou pojmy typu

esoterika, magie, alchymie, okultismus, šamanismus, mystika, spiritualita nebo léčitelství.

Esoterika obecně znamená nauka, v minulosti pouze pro zasvěcené, v níž se

především jedná o názory a zkušenosti šířené dříve ústní formou. K tomuto učení

se vztahují určité činnosti jako meditace, jóga, věštby z karet, aj. Esoterika také označuje

všechno, co je v rozporu se současnou vědou.4

Jedním z dalších výrazů je magie. Magie znamená schopnost ovládat nadpřirozené

jevy pomocí kouzel, symbolů a rituálů. Konkrétněji to může být například komunikace


[…]


nebo vlastnosti či schopnosti.

3) Alternativními směry v tomto kontextu rozumíme směry, které se zabývají odlišnými zvyklostmi,

jak v oblasti naší tradiční medicíny, stravování, tak nejvíce z hlediska toho, čemu lidé věří. Například

u jídla je to makrobiotika, vegetariánství, breathariánství, u medicíny je to využívání léčebných

postupů jako jsou meditace, masáže, akupunktura, homeopatie, akupresura, aj. a ze strany religiozity,

je to například pohled New Age, Oshova filosofie, Budhismus, Feng-shui.

Příklady vyplněného dotazníku

https://cs.wikipedia.org/wiki/Paranorm%C3%A1ln%C3%AD_jev
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mystika
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99irozenost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tvar
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlastnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Schopnost

Příloha č. 2 ‒ Doplňující výsledky k průzkumu

Tabulka č. 1 Odpovědi na víru u mužů a žen v %

Graf č. 1 Zájem o religiozitu v %

Tabulka č. 3 Poskytování služeb

víra v:

Muži Ženy

Ano / spíše ano Ne / spíše ne Ano / spíše ano Ne / spíše ne

Bůh 20,85 15,17 43,13 20,85 11,91 14,44 50,90 22,74

Nadpřirozeno 33,81 21,43 24,29 20,48 37,91 27,44 15,88 18,77

Léčitelé 16,19 21,90 30,48 31,43 20,58 34,30 15,88 29,24

Talismany 11,85 12,80 45,50 29,86 14,86 23,55 29,35 32,25

Celkem

Ne 96,2 %

Ano 2,6 %

Dříve jsem se tomu věnoval/a 1,2 %

Tabulka č. 4 Odpověď ano a spíše ano na religiózní otázky v %

Tabulka č. 5 Návštěvnost alternativní terapie

Věk

Muži Ženy

Bůh

Ano/spíše ano
Nadpřirozeno

Ano/spíše ano
Léčitelé

Ano/ spíše ano
Amulety

Ano/ spíše ano
Bůh

Ano/ spíše ano
Nadpřirozeno

Ano/ spíše ano
Léčitelé

Ano/ spíše ano
Amulety

Ano/ spíše ano

20-24 21,05 10,53 31,58 26,32 7,89 15,70 10,5 21,05 7,41 12,96 50,00 33,33 20,37 40,74 9,26 31,48

25-29 20,90 16,42 37,31 25,37 14,93 26,87 11,94 13,43 6,52 23,91 50,00 17,39 21,74 32,61 29,91 13,04

30-34 11,76 11,76 17,65 17,65 5,88 17,65 0,00 11,76 16,22 8,11 24,32 43,24 18,92 40,54 10,81 18,92

35-39 0,00 15,00 25,00 20,00 5,00 15,00 5,00 20,00 10,34 20,69 31,03 34,48 17,24 27,59 24,14 24,14

40-44 26,67 13,33 46,67 13,33 26,67 20,00 26,67 6,67 10,53 2,63 28,95 15,79 21,05 26,32 15,79 26,32

45-49 31,25 18,75 43,75 12,50 12,50 18,75 0,00 6,25 15,00 20,00 45,00 35,00 25,00 40,00 10,00 35,00

50-54 41,18 17,65 47,60 29,41 52,94 29,41 29,41 11,76 20,83 0,00 25,00 25,00 16,67 33,33 4,17 16,67

55-59 25,00 0,00 25,00 12,50 37,50 25,00 12,50 0,00 35,71 14,29 28,57 21,43 21,43 35,71 28,57 21,43

60+ 9,09 36,36 18,18 0,00 9,09 18,18 18,18 0,00 0,00 42,86 14,29 28,57 57,14 28,57 0,00 28,57

Věk

Muži Ženy

Ano Ne Občas Chtěl bych Ano Ne Občas Chtěla bych

20-24 21,62 % 70,27 % 8,11 % 0,00 % 48,15 % 38,89 % 7,41 % 5,56 %

25-29 28,36 % 64,18 % 0,00 % 7,46 % 26,09 % 56,52 % 13,04 % 4,35 %

30-34 23,53% 64,7 % 11,76% 0,00 % 32,43 % 56,76 % 8,11 % 2,70 %

35-39 5,00 % 75,00 % 15,00 % 5,00 % 44,83 % 44,83 % 10,34 % 0,00 %

40-44 13,33 % 80,00 % 0,00 % 6,67% 28,95 % 42,1 % 13,16 % 15,79 %

45-49 12,50 % 81,25 % 0,00 % 6,25% 55,00 % 40,00 % 5,00 0,00 %

50-54 58,82 % 35,29 % 0,00 % 5,88 % 50,00 % 37,5 % 8,33 4,17 %

55-59 37,5 % 50,00 % 12,5 % 0,00 % 50,00 % 28,57 % 21,43 0,00 %

60+ 27,27 % 72,73 % 0,00 % 0,00 % 42,86 % 42,86 % 0,00 14,29 %

Graf č. 3 Dosažené vzdělání celkem

Graf č. 2 Dosažené vzdělání ‒ rozdělení mužů a žen

Graf č. 4 Zájem o alternativní religiozitu celkem

Graf č. 5 Zájem o alternativní religiozitu ‒ rozdělení mužů a žen

Příloha č. 3 – Struktura odblokování

Příloha č. 4 – Testování čistého svalového obvodu

Příloha č. 5 – Test přetížení

Příloha č. 6 – Stupně stresu

Příloha č. 7 – Barometr chování

Příloha č. 8 – Blokovaný duševní konflikt

Příloha č. 9 – Dokumentace PK terapie za pomoci termografie

Příloha č. 10 – Akupresurní body na nohou