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Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Markéta Pešavová

Název práce: Alternativní směry s důrazem na fenomén New Age v perspektivě současné

české religiozity

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Téma práce: vysoce aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: kompilace literatury plus vlastní výzkum

Jazyková a stylistická úroveň práce: přes časté kostrbatosti a někdy překvapivou nejistotu

v užívání pojmů je úroveň práce v tomto ohledu ještě přijatelná

Rozsah práce: odpovídající (71 stran a přílohy)

Použitá literatura: dle mého soudu může být považována za dostačující

Počet uváděných titulů: cca 50 knižních titulů, několik článků a internetových zdrojů

Citace v textu: většinou ještě přijatelné; autorka většinou správným způsobem cituje a

parafrázuje své zdroje

Formální stránka práce: vyhovující, grafy a tabulky jsou příkladně zpracovány

Využitelnost pro praxi: vzhledem k masovosti pojednávaných fenoménů (autorčin výzkum

popularitu alternativních směrů jen potvrzuje) a jejich možné problematičnosti je využitelnost

této práce značná

Cíl práce: naplněn; autorka se nikoliv neúspěšně pokusila o diferencovaný pohled na širokou

scénu alternativních léčitelských a duchovních směrů v kontextu současné české religiozity a

připojila přínosný výzkum

Úroveň závěrečné práce:

Jedná se o přepracovanou a doplněnou bakalářskou práci, jež nebyla obhájena v létě 2016.

Autorka do předkládaného textu zapracovala řadu pokynů vedoucího i oponenta a dle mého

názoru práce Markéty Pešavové nyní svým rozsahem, metodou, obsahem i formou splňuje

nároky kladené na tento typ kvalifikační práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jakým způsobem se Vám podařilo získat téměř 500 respondentů, kteří na internetu vyplnili

Váš dotazník?

Výsledné hodnocení

Datum: Podpis: